PAGE

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 03/NQ-HĐND

	Kon Tum, ngày 18 tháng 7 năm 2019

NGHỊ QUYẾT
Về giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 36/2011/NQ-HĐND ngày 05/12/2011 của HĐND tỉnh về Quy hoạch phát triển sự nghiệp chăm sóc,

bảo vệ sức khỏe nhân dân tỉnh Kon Tum giai đoạn 2011-2020,

định hướng đến năm 2025
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

KHÓA XI KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019; Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh thành lập Đoàn giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 36/2011/NQ-HĐND ngày 05/12/2011 về Quy hoạch phát triển sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân tỉnh Kon Tum giai đoạn 2011-2020, định hướng đến năm 2025;

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 15/BC-ĐGS ngày 24 tháng 6  năm 2019 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 36/2011/NQ-HĐND ngày 05/12/2011 về Quy hoạch phát triển sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân tỉnh Kon Tum giai đoạn 2011-2020, định hướng đến năm 2025 và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành nội dung Báo cáo của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 36/2011/NQ-HĐND ngày 05/12/2011 về Quy hoạch phát triển sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân tỉnh Kon Tum giai đoạn 2011-2020, định hướng đến năm 2025.
Điều 2. Để tiếp tục thực hiện Nghị quyết có hiệu quả trong thời gian tới, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo các sở, ngành và chính quyền các cấp có giải pháp tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung của quy hoạch. Rà soát kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, chính sách của quy hoạch và các chủ trương mới của Trung ương… kịp thời điều chỉnh hoặc đề nghị HĐND tỉnh xem xét điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch, kế hoạch có liên quan cho phù hợp.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Y tế, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ y tế, nhất là đội ngũ có trình độ chuyên môn sâu.

3. Chỉ đạo Sở Y tế phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh khẩn trương có giải pháp trong phân bổ kinh phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế và triển khai thông tuyến, chuyển tuyến đảm bảo phù hợp với quy định nhằm phát huy hiệu quả hoạt động của Bệnh viện Y dược cổ truyền – Phục hồi chức năng; thực hiện thanh quyết toán khám chữa bệnh bảo hiểm y tế trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Y tế và Bảo hiểm xã hội Việt Nam, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét những vướng mắc trong thanh quyết toán khám chữa bệnh bảo hiểm y tế giữa cơ sở thực hiện khám chữa bệnh và cơ quan Bảo hiểm xã hội để kiến nghị các Bộ, ngành đồng bộ các quy định, tạo điều kiện cho các cơ sở y tế địa phương đảm bảo nguồn thu, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh.

4. Chỉ đạo Sở Nội vụ phối hợp với Sở Y tế khẩn trương rà soát viên chức ngành y tế, thực hiện sắp xếp, bố trí hợp lý trong chỉ tiêu biên chế được giao, sớm tham mưu kế hoạch tổ chức xét hoặc thi tuyển năm 2019 đối với những đơn vị chưa tuyển hết chỉ tiêu biên chế đã giao và thi nâng ngạch viên chức ngành y tế; phê duyệt đề án vị trí việc làm của các đơn vị, nhất là của Bệnh viện đa khoa tỉnh tỉnh để đơn vị chủ động thực hiện các mục tiêu trong lộ trình nâng cấp lên bệnh viện hạng I.

5. Sớm xem xét đầu tư xây dựng Bệnh viện đa khoa huyện Ia H’Drai và có phương án đầu tư xây dựng khối nhà kỹ thuật của Trung tâm kiểm soát bệnh tật để tập trung các cơ sở trực thuộc vào một đầu mối.

6. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố bố trí kinh phí hợp lý cho công tác phòng chống dịch.
7. Xem xét xử lý trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, nhất là trách nhiệm người đứng đầu trong việc chưa thực hiện xây dựng kế hoạch của địa phương để cụ thể hóa và triển khai thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh vận động quần chúng, đoàn viên, hội viên trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình tích cực thực hiện và giám sát việc thực hiện.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum Khoá XI Kỳ họp thứ 8 thông qua ngày 11 tháng 7 năm 2019./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu quốc hội;
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);
- Bộ Y tế;

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Thường trực HĐND-UBND các huyện, thành phố;

- Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Báo Kon Tum;

- Chi cục Văn thư - Lưu trữ tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, CTHĐ.
	CHỦ TỊCH
Đã ký
Nguyễn Văn Hùng

1
PAGE
3